*zelo
temp*

reuerear: et p omni honore tuo vt s.tonis viribus se sic rem vi-
fortissime zelari: ita q onme tu lissimam: et fedissimam sper-
um obprobrium: tanqz tue glo- nat: et contemni appetat: ut di-
rie zelotipus vehementissime cum est. Quarto rigore scue-
exorciscam: et ponissim: si in me: rissimo: ut s.corpus suum aspe-
aut a me: vel pro me facta tibi rissime maceret: et macerari ap-
sint obp: obria vlla dei: da etiam petat tanqz peccato scidum: ut
ut tuum dominum: tanquam tua mo tanqz lacrima et sentina: et tu
creatura humiliiter adorem et re mulum omnium feditatum.
cognoscam: et de omnibus bene Quinto ira implacabili contra
ficijs a te mibi impesis gratias omnia vicia sua et contra radis
semper agam: et hoc cum sum ces et inclinationes viciorum su-
ma gratitudine cordis. Da etiā orum. Sexto vigore per uigili et
vi in omnibus semper te bene strenuo: ut s. oēs sensus: actus
dicam: laudem et magnificentem: et potentias suas: semper cū qua-
hoc cum summo iubilo et tripu dam virilissima strenuitate: in
dio cordis: et tibi in omnib⁹ ob omne bonum teneat per uigiles
temperans et obediens: semper et attenos. Septimo discretio-
reficiar dulcissima tua et ineffa- ne perfecte modestie: seu mode-
bili suauitate: qui cuī sanctis sup rantie: ut s. in omnibus distri-
is angelis et apostolis tue mens- cussime seruet mensuram et mo-
se assistens: licet oīo indignus et dum inter: videlicet nūnū et
ingratus: Qui cum patre et c. non satis: ut s. nihil sit in eo su-
Bebet etiā circa seipsum exer- per fluum: nihil diminutum aut
cer: alio septiformi affectu. Pd: i defectuum: nec plusquā dī: aut
mo. s. q̄ tot⁹ de suis vicijs et de minus q̄ deceat.

Ebz etiā circa proximum
se exercere: alio
septiformi affe-
ctu. Pd: mo. s. per piam com-

passionem: ut s. ita sentiat aliorum mala et incommoda: sicut sua. Secundo per dulcem congratulationem: vt i. de aliorum bonis letetur: sicut de suis. Tertio per tranquillam supportationem et condonationem: vt scilicet molestias et iniurias ab aliis illatae patienter tollerentur: et ex corde indulgeat et condonat. Quarto per benignam affabilitatem: vt s. sit ad omnes benignus: et omnibus bonum affectet et optet: et tale se exhibeat in gestibus suis et verbis. Quinto per reverentiam humilem: s. ut omnes sibi preferantur: et omnibus ex corde se subdat: tanquam dominis suis. Sexta per concordiam unanimem: vt s. quantum in se est: et quantum secundum deum potest esse unius sentiat cum omnibus: et ita sentiat se esse omnes et illos se et omnium rectum velle pro suo reputet: et econtra. Septimo christiforme sui pro omnibus oblationem: scilicet ut ad instar christi pro omnium salute sit parasitus: et sollicitus ponere vitam suam: et die noctuq[ue] orare et laborare: quod omnes in christo inuiscerentur: et christus in eis. Sed tamen nec ex hoc credatur: quin vicia hominum sint pro toto posse cauenda et fugienda. Sciendum quod quandocumque ex societate malorum hominum: vel imperfectorum: periculum: vel occasio retrahens: vel impediens a perfectione: vel seruore predictarum virtutum debes a talibus sicut a serpentibus vel draconibus elongari. Non enim est carbo ita ignitus quin in aqua frigescat aut repeccat: sic econtra: vix est carbo ita frigidus quin aceruo carbonum ardenti accendatur. Alias ubi periculum huiusmodi non imminet: etiam mera simplicitate debes aliorum non videre deficiens: aut si videas per compassionem reportare: aut supplicare ut tua. Et autem utiliter ad temporalia et eternae te habeas perfecte: scito quod tempora lia debes aspicere sub quadruplici sensu. Primo. scilicet ut tanquam peregrinus: et adueniens sentias omnia: ut extranea et aliena: in tantum: ut tua vestis: tuo sit sensus: ita extranea: ac si esset in Hispania: vel in

india. Secundo ut in tuo usu quem habere debet de offendis hactenus factis contra deum non est certus: an bene sanissecerit nec si cum deo fecerit pacem. Tertio ut in tuo usu omnem inopiam et egestatem sentias: quia ipsa est scala per quam ascenditur ad celestias diuitias et eternas. Quarto ut societatem: conubernium: et apparatum diuinitum et magnatum fugiens non ex contemptu: sed de societate pauperum: gloriari: et in memoria et aspectu atque conuersatione pauperum et dilectionum: vel delpectuum totius leteriorum: quasi expressa imagine Christi: et eis qui si regibus cum summa alacritate et iocunditate et reverentia associeris.

Cindecim sunt perfectiones necessarie personae: que seruit dominum in vita spirituali. Prima est clara et perfecta noticia suorum defecuum: et suarum infirmitatium. Secunda est magna: et seruens impugnatio contra malas inclinationes: et contra suas voluntates seu passiones rationi repugnantes. Tertia est timor magnus quem habere debet de offendis hactenus factis contra deum non est certus: an bene sanissecerit nec si cum deo fecerit pacem. Quarta est magnus timor: et tremor: qui debet esse in ipso ne sua fragilitate iterum cadat in similibus vel maioribus peccatis. Quinta est fortis disciplina et aspera correctio ad regendum suos sensus corporales et totum suum corpus spiritui subiungare in obsequiu[m] Christi. Sexta est fortitudo et magna patientia in temptationibus et aduersitatibus. Septima est vitare viriliter oem personam et oem creaturam aliam: que impelleret eum: aut esset sibi occasio non solu[m] ad peccatum: sed etiam ad aliquam imperfectiorem vite spiritualis: sicut unum demonem infernalem. Octava est quod portet in se crucem Christi: que habet quatuor brachia. Undevimum est mortificatio viciorum. Secundum est derelictio omnium bonorum temporalium. Tertium est derelictio omnium affectionum carnalium parentum suorum. Quartum sui ipsius conceptus et abominatione et annihilatione. Nonna est diuissima et continua

recordatio bñficiorū dñi: que sive substitutionibꝫ: nō curare
 hactenꝫ recepit a dño iesu xp̄o. de abudantia: vel sufficiētia vi
 Decima est die ac nocte stare i cœtualium deliciaꝫ: t vni parce
 oratione. Undecima ē: gustare oblatis. Tres sunt a nobis suis
 t sentire diuino dulcore p̄tinue gulariter fugienda: t memenda.
 Duodecima est: magnū t feruens desideriū exaltandi nřam gocioꝫ. Secdo interior p̄morio
 fidem. s. q̄ iesus xp̄s ab oibus t exaltatio. Tertio spalium rex
 timeretur: amaret: t cognosceꝫ t carnaliū amicitiaꝫ ad se: vel
 retur. Tertiadecima est: habere suos amicos: vel suū ordines i/
 mīlico: diam t pietatē in oibus moderata vel ordinata affectio
 necessitatibus suo primo: sicut Tria sunt a nobis singulariter
 sibi vellet haberi. Quartadeci exercenda t amplectenda. Prima
 est: regratiari ex toto corde de tuō desideriū proprij p̄tempus
 tuō: in oibus deo glificare: t laudare abiectionis t externe vilicatio
 dare in oibus iesu xp̄m. Qui nō. Secdo viscerosa compassio
 Iadecima est: q̄ postq̄ hec oīa ad iesum xp̄m crucifixū. Tertio
 fecerit sentias t dicat: dñe deus sufferentia p̄secutionū t marty
 meus iesu xp̄e: nihil sum: nihil rixꝫ pro dilectione cultus noīis
 possum: nihil valeo t maletibi xp̄i t euāgelice vite: hec tria sūt
 seruio: t in omnibus seruus suꝫ p quēdā verba extensiua post
 inutilis.

 Tres sunt radibus suspirijs postulanda. Tria
 ces euangelice t sunt a nobis singulariter t q̄si
 aplice paupertatis assidue meditanda. Primo xp̄s
 seu p̄ncipalce p̄ crucifixus incarnatus t c. Secū
 res: abdicatio oīis do status apostolorū t fratribꝫ
 sui iuris: rex spalium moderatō p̄teriorum nostri ordinis: hoc
 tio: paupis usus habituans ad cū desiderio: vt illis conformat
 virūq̄ affectus. Tres sūt p̄tes mur. Tertio status virū cuā
 abstinentie. s. eneruatio carnaꝫ gelicorum futurus: Ethoc de
 lie amoris: t sollicitudinis vite bes die noctuq̄ meditari. s. sta-

tum pauperrimorum; simplicissi bilo: et limpidissime videbis: et
inorum: et mansuetorum humilium; districte duceres omnes de se
abiectione charitate ardenter; cuius isto: um temporum: et unit
ma sibi punctionem nibil cogitans tum vel mysticum ordine; eccles
iarum: aut loquentium: nec saporan siastico: um ordinum productio
num: nisi solu iesum christum: et hunc rum et producendorum ab uni
crucifixum: nec de hoc mundo tio christi usque ad fine; seculi: et us
curantium: sui; oblitorum: superna que ad gloriam summi dei et iesu
dei: et beatorum gloriam exemplum christi. Crucifixum semper porta
tum: et ad eam medullitus fuisse in corde tuo. Ut te ad suam
pirantium et ambo; emi semper montes
sperantium: sine desiderantiis:
et ad instar pauli dicentium .

Lupio dissolui et esse cum christo
et innumerabiles ac inestimabili
les te thesauros diuinarum ceterorum: egregio predicatori christi
lestium: et superdulces: et mellis
fluos riuos diuinarum: suauita
tarum: ac iucunditatum. Et sup
omnia mirabiliter explosos et su
perinfusos. Et per genitum imagi
nari debes eosipos: ut cantan
tes canticum angelicum cum iu
bilo citharizantium et citharis
cordis suorum. Nec imaginatio du
cer te plusquam credi potest in qua
dam impatiens desiderium ad
uentus illorum temporum. Quo
cet te in quoddam admirabile
lumen: in quodam amoto om
nis dubietate ac ignorantie nu

CExplicit tractatus de vita et
instructione spirituali a magis
tro Vincentio ordinis predica
torum: egregio predicatori christi
editus.

138

cri
no
inf
reu
am
est
en
ma
mo
rest
atq
mō
ab a
geli
se bi
pecc
cruci
dulce
necan
Et q
non p
cruci
ritati
p sua

Sermo sancti Ber, de passione dñi.

Sermo sancti Bernardi.
De passione domini.

Esūm na
zarenus a iudeis
innocenter p̄dēt
natū: a gentibus
crucifixum: xp̄iani diuinis ho-
no:rem obsequijs. Saluatoris
infirma nos qui xp̄iani sumus illi saluatori n̄o:q magua fecit
reuerenter venerari: amanter in nobis: et magnificatē nomen
amplecti: fortiter imitari: dignū
est salubrē et honorificum. Nec
enim sunt instrumenta fortissi-
ma: in quibus omnipotens vir-
tus et uestigabilis sapientia dei
restauracionem mudi potenter
atq; mirifice operata est: et vsq;
mō opatur: xp̄s dñs minor: atq; ē
ab angelis ut nos equares an-
geliſ. Et quis pp̄ter xp̄m non
se humiliet? Christus dñs p̄o
peccatis n̄ris crucifixus est: et
crucis amara ſuſ amatoribus
dulcorauit: mo:tu: est et mortem
necauit: ut viueremus p̄ illum.
Et q; nō ameri xp̄m dñm: quis
non patiat̄ p̄o xp̄o? Christus p̄
crucis ignominiā ad ſupne cla-
ritatio gliam trāſiit: et data ē ei
p̄ ſua reuerentia: a deo p̄fe oīs

ptas in celo et in terra: ut adorēt
cum oīs angeli dei: et in noīe ie
ſu omne genu flectat̄: celestium
terrestriu: et infernu: . Abi est
gliatio ſua o xp̄iane: niſi in noīe
mie crucifixi dñi dei tui: et in xp̄i
nomine: qđ est ſuper oīe nomen
in quo q bendictus est ſup ter-
ram bñdicet? Gliamini in noīe
noīem obsequijs. Saluatoris filij redēptoris: et date honorem
in nobis: et magnificatē nomen
ei⁹ mecu: dicentes. Adoramus
te xp̄e rex israel: iter gentiū: p̄i:
ceps regū terre: dñs deus lab-
baoth: virtus oporensi dei for-
tissima. Adoramus te p̄ciosum
p̄cium redemptiois n̄re: hostiā
pacifica: qui ſola odoris tui ſua
uitate inestimabili patrem q in
altis habitat: ad respiciendū lu-
milia inclinasti: et filijs ire placa-
bilē reddidisti. Tuas r̄pe miſe-
ratiōes ſuā ſuā
eructamus. Tibi xp̄e ſacrificiū
laudis imolamus: p̄ multitudi-
ne bonitatis tue: quā oſtendisti
nobis ſemini nequā: filius ſcele-
ratis et perditis. Lū: adhuc ini-
mici tui eſſem⁹ dñe: et mo: ſuā
qua in oīem carnem exerceſet

Sermo sancti Bernardi

Dñi cui omne semen adā erat milēt abiectā in oculis suis
obnōtiū lege primordialiē cū puerā pio virginaliē p̄tūtū
p̄ recordatiō eo verbi miseriō voto sigillatā in cuiō sacro vte
cordie tue: et prospexitū et subli ro sola spūssci ienarrabilis vir
mi habitatione tua in hanc val tūste p̄cipi fecit: et nasci in vē
lem ploratiō nostre et miseriō ra humilitatis natura: ita vi nec
ric. Vidisti afflictionez populi diuinitatē in te maiestatem nec
rui et tacuē dulcore charitatis virginitatē integritatē in m̄re vio
itrisccus: apposuisti cogitare su laret nativitatē occasio. O amā
per nos cogitatiōes pacis et re da: o admirāda dignatio. Deus
dempuonis. Et qdem cuj essem imense glīc vermis p̄tempubis
filius dei: deus verus deo patri lis fieri non despexisti. Ecōm
sactoqz spū coeternus et consub niū p̄sernus seruoꝝ apparere
quantialis lucem habitans iacē voluisti. Pax tibi visum est pa
cessibilem: portāsqz omnia ver tr̄cim te nobis esse et dñm: fra
bo virtutis tue: nō despexisti in ter noster eē dignatus es. Et tu
hoc nostre mortalitatis ergastu dñe vniuersoꝝ q nullaz labes
lum altitudinē tuam inclinare: indigentiaz intra ipsa nativitatē
vbi nostrā et gustares et absor̄ tue initia, non obhorruisti abies
beres miseriā: nosqz reparares cūfissime pauperians degustare
ad ḡiam. Daruz fuit c̄haritati incōmoda. Ut. n. ait scrip̄tura:
tue ad coniunctu opus n̄c tibi cum nascereris: non erat lo
salutis cherubin aut seraphin cus in diuersorio neqz cunadu
aut vnum ex angelis destinare. la que teneritudinem tuam exci
ḡpe venire ad nos dignat̄ es perenti habuisti: sed in vili p̄
p̄ mandatum patris cuius nimi sepio sordētis stabuli: tu qui ter
ram charitatē expti sumus in te. ram palmo conclusis inuolut⁹
Tlenisti inqz non locū mutan⁹ panniculio redinatus es. Et h
do: sed p̄ntiam mā nobis p̄ car ipsum a brutis animalib⁹ ma
nez exhibendo. Tlenisti a rega ter tua mutuo accepit. Confo
li solio soblimis glīc tue in hu lamini consolamini qui in so:di

Be passione domini

140
bis pauperianis entrimini: q: immanitas. Infansia vero tene
vobiscum deus in paupertate. riori decursa humiliiter verita:
Non cubat in delitio splendi: tu nobis exemplum tribuisti.
di cubiculi: nec inuenitur in ter Non enim sedisti cum concilio
ra suaviter viuentibus. Quid v: vanitatum: sed in medio docto:
tra gloriaris o diues lutea res rum interrogans et audiens il:
in volutabro lechi picti et delica los: cum tamen dominus scien:
ti: cum rex regum recubitu suo ntarum essem: atqz sapientia dei
pauperum stramenta honesta: patrio. Sed et obedientie nobis
re maluerit? Quid dura stra: formam tribuisti: dum parentum
menta detestaris: cum tener in: imperio tu imperator: mudi hu:
santulus in cuius manu sunt om militer subditus exististi. At ybi
naturis sericis tuis plumis du rebustionis etatis plenitudo ad:
ras iumentorum stipulas pre uenit: missurus manus ad for:
elegit? Sed hec tenella tua christia: egressus es in salutem popu:
lis infantia a persecutoribus gla: li tui: ut gigas magnificus ad
dij: tuta non fuit. Adhuc enim curreram viam totius nostre
inter dulcia matris ubera sur miserie. Et quidem per omnia
gens dependebas: quando ap: te ut p:imum fratribus assimi:
paruit angelus in somnis: Ioseph dicens. Surge et accipe peccatores in penitentia tanqz
puerum et matrem eius: et fuge peccator: adisti: baptizari te po:
in egyptum: et cito ibi usqz du stulasti innocens agne dei: quez
dicam tibi. Futurum est enim: nulla peccati stilla vnqz macula
ut herodes querat puerum ad uit. Baptizatus autem non te i:
perdendum eum. Jam extine aqua: sed aquas in te sanctifi:
bone iesu dura pani cepisti. Hoc cas: ut per eas sacrificares noa
solum illam infante tue venera Be baptismo i deseru spu: for:
nonem in te ipso pertulisti: sed timidis ingressus es: ut vite solis
mortem in pusillis tuis quorum tarie i te non veles; exexplu. Soli
multa millia inter mamillas ma tudine ac ieiumu qdragita die:
trum pro te herodis trucidauit rus famis acerbitate tentameta

Sermo sancti Bernardi

illusionis spūs equanimitet eo monium habet: seducit turbas:
lerasti: ut hec omnia nobis tol' vorax est: et potator vini: et amie
lerabilia efficeres. **B**enūz ve
nisti ad oves que perierant do
mus israel: diuini verbi lampas
dem extollens palam: ad illumi
nationem orbis terre: et regnuz
dei cunctis annuntians obtem
perantibus verbo: sermonez se
quentibus signis confirmasti: vir
tutez divinitatis in cunctis ostē
disti male hñibus: et omnia oi
bus gentibus gratis exhibens: q
saluti peccatorum congruerent
ut omnes lucrisaceres. **S**ed ob
scuratum est insipiens cor eo: uz
domine et proiecerunt sermōes
tuos retrorsu: neqz attenderūt
ad omnia mirabilia tua domie
que operatus es in eis: exceptū
ppaucis nobilibz atletis quos
inter infirma mu di elegisti et
abiecta: ut per ipsos fortia et al
ta mirifice expugnares nec so
lum ingrati gratuitis beneficiis cum
tuis extiteres: sed pumeliis affe
runt tibi quecumqz voluerunt. tuis attriccare: lauare: et exter
ge
Te enim faciente opera dei: q re dignatus es. **L**uz aut adhuc
nemo aliis fecit: quid dixerūt? extento collo ambulas o terra et
non es hic hō a deo: in principe cuius? Adhuc te superbia te ele
demonioz elicit demonia: deu uat? Adhuc te in patiēlia exagi

De passione domini

141

ta. Intuere humilitatis et manus tu autem charitatis et patrem
suetudinis dominum iesum uniuerso salutari mandato et disposito fra
creature faciem tremendum in tribus regno patrii tui; ad lo
dicem viuorum et mortuorum; ante cum proditor tuo nouum cum ille
pedes hominis et traditoris sui hunc diuertisti: sciens omnia que
genua incurvantur. Bisce quod mihi ventura erant super te. Huius animi
tis est et humiliis corde: et confusa mente tristitiam quam ex imminentia
dere in superbia tua: et erubescere passione tua sponte assumplisti:
in impatientia tua. Hoc quoque sicut et cetera quae, passus es in
erat mansuetudinis tue domine auribus fratrum non erubueristi pro
perfidum illum in ceteru fratrum de teri dicendo: Tu tristis est anima
tegere: et palam confundere nos mea usque ad mortem. Posuisti
lunasti: sed leniter admonitus ac quoque in terra genibus perdidisti i
celerare iussisti quod parabat. In facie: orans in agonia et dicens.
omnibus his non est auersus tuus. Huius prout si possibile est: transeat
ro: eius a te sed egressus foras: a me calix iste. Et angustias quod
satagebat circa freques malefi de cordis tui certissime indica
cium. Quo cecidisti de celo lumen bat sudor ille sanguineus: quod ora
ciser qui mane oriebaris? In deationis tpe de carne tua sanctissi
mitatis paradisi gloriosus apparuit magnum guttatum ocurrerbat in ter
sti: cuius in celi socius: et verbi dieram. Omator domine iesu unde tua
vini pueria? quo reputatus es in hec tam anxia supplicatio? Mon
ter filios tenebatur: qui nutrie ne voluntarium oino patri sacri
baris in croceis cur amplexus ficiunt obvulisti? Alioquin domine. Arbi
tus es stercora? Tunc clarificata tramur autem quod hoc ad consola
e familia tua christe: excute in munitionem infirmorum membrorum
do de celi societatis angelice. tuorum assumplisti: ne forte despe
tum demum divini eloquii vber ret quod si caro ifirma remur
rima inundatione: felix ille coniuratus: ubi ad passionem prom
tenuis potatus est electio: quem prius est spus. Ministrum et ut ma
huiusmodi limpidi liquoris in iouis erga te amoris et gratitu
suzione sciebas indignum. Nam dñis stimulos habeamus: nam
per
autem

Sermo sancti Bernardi

malem carnis infirmitate; bis impii serire voluisti: cuni dixi
indicis in te expressi: sti: quibus sti: Iuda osculum filium homi-
ni tradidit: Et ecce phylstei su-
per te sanson. Non illos a te ab-
sterruit qd in hora apprehensio-
nis tue omnipotenti brachio tuo
terre eos allisisti: non quidem
defensionis causa: sed ut cognos-
ceret humana presumptio ne-
bil se posse aduersus te: nisi qz.
tum permitteretur a te. Et quis
audiat sine gemitu: qualiter ho-
micias manus in illa hora in-
te iniecerant? Et innocetes ma-
nus tuas iesu bone vinculis a-
stringentes te agnū mansuetissi-
mum nihil loquentem ad instar
satronis conuictiose traxerūt
ad victimam. Et nec tunc misera-
cordiam effundere super ini-
micos tuos: et distillare fauum
dulcedinis tue christe cessasti:
dulciter applicuisti. Innocens ac defensoris tui celum a lesio-
agne dei: quid abi et lupo illi? ne trahentium te compescuisti.
Que puerio tui ad belial? Hoc Aaledictus furor eorum: quia
et h benignitat tue domine fuit pertinax: quez nec maiestas mira-
vit omnia illa exiberes: que pra culi: nec pietas beneficii potuit
in cordis pertinaciam emolire confringere. Concilio malignā
possent. Nam et veteris amici- tium aduersum te pontificuz p-
tie non immemo: illū cōmonui sentatus es: et veritatem prout
sti dicēs. Amice ad qd venisti? opportuit confessus: quasi de
Alio: horrore sceleris sui cor blasphemia adiudicat? eo mo-

11. Almantissime domine quan^r plaga^s: liuores liuoribus crude
ta illuc indigna a p^rpria gente p^rliter infligere. Ecce puer dei
tulisti: vultum tuum desiderabi mei: quid tanta amaritudine:
Icm: in quem desiderant angeli quid tanta confusione dignum
prospicere: qui omnes celos ad commiseras? Pro: sus nihil.
ampleuis letitia: quem deprecas? Ego ego homo perditus totu
cabuntur omnes diuites plebis us perditionis tue causa exiit.
polluti labiis suo sputo coni^s Ego domine vuam acerbas co
quinauerunt: sacrilegis manib^r medi: t dentes tui obstu puerut.
suis ceciderunt: velo in derisu^r quia que non rapuisti: nunc ex
operuerunt: t te dominum vni soluebas. In omnibus hie non
uerse creature tanq^r seruu^r cō est satiata perfidorum iudeorum
tempibilem colaphizauerunt. impetas. Illuvissime autem in
Adiuc autem animam tuam i^r circuncisorum militum manib^r
circuncise carni deglutiendam deuolutus es more turpissima
gradiderunt. Tinctum siquidez consumandus. Darum erat sa
ante fassim pilari perduxerunt crilegis illis crucifigere te nisi
postulantes crucis supplicio te prius t ipsi illusionibus reple
interimi: qui peccatum non no
ueras: t virum homicidam da enim ait de illis scriptura: Et
ri sibi agnum lupo: aurum luto congregauerunt ad eum vni
postponentes. O indignum t uersam coborem. Et exuentes
infelix commernum: Et quidez eum vestimento suis induerunt
nec ignorabat impius ille per i tunicam purpuream: t chlam
uidiam hec in te fieri: nec tamē dem coccinacem circundederūt
abstinuit a te temerarias ma ei. Et plecentes coronam de spi
nuo: sed replevit animam tuam nō imposuerunt capiti eius:
amaritudine sine causa. Illusuz t arundinem in dextera eius.
recepit in conspectum illusorū Et genu flexi illudebant ei vis
astare te iussi: nec percit amaritudine: Hoc rex iudeoz. Et da
rissimis verberibus virgineas bant ei alapas t expuentes i eū
carnem tuam diuellere: plagiis accipiebat arundinem t percutie

Sermo sancti Bernardi

bant caput eius. Et postq[ue] illus-
t[er]unt ei: induerant vestimentis
suis: ut crucifigeren: baiulantez
sibi crucem. Et p[ro]ducunt eum in gol-
gotha: et vinum myrrham dabat
ei bibere cum felle mixtu: et cum gu-
stasset: noluit bibere. Tunc cruci
fixerunt eum: et cum eo duos latro-
nes hinc et hinc: mediū autem iesu.
Iesus autem dicebat: pater dimitte
illis: quod nesciunt quod faciunt. Pater
ita sciens iesu: quod consummata
erant oia: ut scriptura impleretur
dixit: Sitio. Et currerunt viros ex
eis: accepta spogia impleuit ace-
to: et imposuit arundini et dabant
ei bibere. Cum accepisset accius
dixit: consummatum est. Et clamans
voce magna dixit: Pater in ma-
nus tuas comedendo spum meum:
et inclinato capite emisit spum.
Tunc viros militum lancea latus
apuit: et primo exiuit sanguis et
aqua: in redēptionē nostrē salu-
tis. Exgiscere nūc aia: excutere
de puluere et contēplare virum
hūc memorabile: quē in speculo
euangelici sermonis quasi pre-
sentē intueris. Attende aia mea
quod est iste qui ingreditur habens
imaginem quasi regis: et nihil
minus servi despectissimi confu-
sione replitus coronatus icedit:
et ipsa etiā eius corona crucis
est illi: et nille puncuris specio-
sum caput eius deuulnerat. Re-
gali purpura induit: sed potius
in ea despiciunt eum honor: cur.
Scepterū in manu gestat: sed eo
ipso caput eius reverendū ser-
tur. Adorant corā ipso positis i
terra gemib[us] et regē clamant: et
continuo ad conspuendū amabi-
les eius genas sublimunt: maxil-
la palmis et honorabile collum
exhonorant. Vide aia mea qua-
liter vir iste per oia turbatur et
spernit: sub crucis onere dorsū
icuruare videtur: et tuā ipse po-
tare ignominias. Ad locū dedu-
ctus supplicij myrrha potat et
felle: in cruce sublevatur: et dicit
Pater ignosce illis: quod nesciunt
quod faciunt. Qualis ē hic: qui in
oibus pressuris suis: nec seme
avit os suū: ut aut querelē: aut
excusationē: aut cōmūniationis:
aut maledictionis vobū aduer-
sus maledictos canes illos p[re]ser-
ret? Sed nouiss me vobū benedi-
ctionis super inimicos suos: qua-
le a seculo nō est audiū effudit.
Quid hoc vir oī mānūtius? quod
benignius aia mea vidisti? Elda,

De passione domini

143

buc autem antetius intuere quod gratias saluatoris tuus unigenitus dei sed
di admiratio: et tenerrima cordis: verus deus: verus homo: qui
passione dignus appareat. Et solus sub sole sine macula inuenies
denudum et verberibus laceratum tuus es. Et ecce cum sceleratis quo
in medio latronum cruci ignominiis ferreis clavis affixum: ace
reputatus es: et quasi leprosus hominem abortiuum quod paretur a vulnera
lancea in latere vulneratum: et coepit pietus est ab vetero matre
piosus sanguinis ruos ex quoniam sue infelici synagoge. Ille forte
vulneribus manuum: pedum: et late mosus pre filius hominis quod defor
ris effundente. Fletus deducit misericordia est. Hic vulneratum
oculi mei: et liquefice anima mea propter iniquitates nostras atri
igne copassionis super partitione tuus es propter scelera nostra: et facies
amabilis viri huius: quem in terra est in holocaustu suauissimi odo
amaritudine tot vides affectus: ris in prospectu tuo per eternae glo
doloribus. Et iam quidem ifirmari: ut auerteres indignationes
eius aia mea vidilli et miserta tua a nobis: et cedere nos sibi
comunic maiestate eius accende et facheret in celestibus. Reipice do
miraberis. Quid enim ait scriptura sancte pater de sanctuario
sexta aut hora tenebre tuo: et de excelso celorum habitaculo:
facie sum super universam terram: et inuenire hanc sacrosanctam
usque ad horam nonam. Et obscura hostia: quam tibi offerit magnus
tus est sol: et velum templi scissum pontifex noster sanctus puer tuus
est a summo usque deosum: et ter dñs Jesus pro peccato fratribus
ramota est: et petre scisse sunt: et suorum: et esto placabilis super multi
monumenta apta sunt: et multa crudine malicie nostra. Ecce vox san
ctorum sanctorum qui dormiebant gemitus nostri iesu clamat ad te de
surrexerunt. Qualem est hic: quod et cruce. Quid enim dominus quod pedes
celum et terram coparunt ei: cuius in causa pendet quod precaria tanquam
et mors mortuos vivificat? Los presentia coram te sunt. Ego no
gnosce aia mea cognosce: hic est pater tunicae veri filii tui
dñs deus noster Iesus christus Joseph. Nec sera pessima de

VERMO IANCII VERNATI

morauit eum: et conculcauit in su
tore suo vestimentum eius: oem
deco: em eius reliquias cruxis
i quinavit. Et ecce quinqz scissu
ras lamentabiles in ea reliquit.
Hoc est domine vestimentum
quod in manu egyptie mereiri
cis innocens puer tuus derelis
quit: melior em estimans iacturam
pallij qz pudicique: magisqz eliz
gens spoliatus carnis pallio in
carcerem mortis descender e: qz
pro mundi gloria adulterine vo
ci acquiescere. Illi in qua voci
qua dictum est. Nec omnia tibi
dabo si cadens adoraueris me.
Quod utiqz esset dormire cu
adultera? Et nuc domine pater
scimus: quia ipse filius nus vi
vit: et dominatur in tota terra
egypci: et in omni loco domina
tionis nre. Educius enim ad un
periun tuum de carcere mortis
et infernum: et attollus i mor
talitatis coronam mutata veste
carnie: immortalitatis decore re
floruit: et cu gloria suscepisti cu.
Subiuruauit enim sibi pha
raonis imperium: et cum trium
pho nobili viriute propria celos
penetravit. Et ecce gloria et ho
nore coronatus in dextera male

statis nre assulit vulnus tuo p uo
bis. Laro enim et frater noster
est. Respice domine in faciem
christi tui: qui tibi sqz ad mo
rem obediens factus est: nec re
cedant ab oculis tuis cicatrices
eius in perpetuum vt memine
ris quantam ab eo pro peccato
nostris satisfactiones receperis.
Tutam dne apperas i statu
peccata quibus iram meruimus;
et calamitatem quam pro nobis
passus est innocens filius tuus.
Lerte grauior apparebit et ma
gis digna: vt propter ipsam es
fundas super nos misericordiam
mam qz sint illa vt pro peccatis
nris punicas in ira misericordias
tuas. Grae tibi pater referat ois
lingua sup abundatia bonitatis
tue: q vnico filio cordis tui non
peccasti: s pro nobis oib illum
tradidisti in morte: vt eu tanqz
fideliter aduocatum haberem cora
te i celis. Et tibi dnc iesu foristi
me zelotem: qd gray retribuam
vt digne retribuam ego hō pul
uis et vile figmentū: Quid n pro
mea salute facer debuisti et no se
cisti? Ab imo pedis usqz ad su
mu vnicio te totū i aquas passio
nu demersisti: vt me totū exira

De passione dñi

heros de illis: et intraverunt usq[ue] gale vexillu[m] in no[n]e tuo xpc ador[are] ad aiam tuam. Nam et aiam tuam in ro. Tuus spinea diadema: tuos morte pdidisti: ut mea pditam mi tubetes sanguineos clavos: tuoi h[ab]i redderes. Et ecce me dupli sacro latere imersa; laceam: tua ci debito obligasti: nam et p eo q[uod] vulnera: tuu[m] sanguinem: tuam mortem dedisti tuam debito: tibi sum: et p tuam sepulturam: tuam gloria et victoria mea qd[em] aia bis a te milii data: riosas resurrectione et glorificatione semel in creatione: et semel in redemtione xpc supplex adoro et glorifico. Qd magis iuste tibi redico. Qdo: n. vite spirat mihi in d[omi]ni qz ipsas non habeo. Pro tua oib[us] h[ab]is. Hoc vivifico: odore: aut preciosa aia ita tribulata: qd spinu[m] meu[m] dñe a peccati morte ab hoie dignere p[re]di possit non resuscita. Hoc vivit ab astutis iuuenio. Nam eis celum et terram et satiane me custodi: ac me p[ro]ficerem omnatu[m] eo p ea posse: re tanit iugum m[ed]iatorum tuorum suave pedere: certe nec sic usq[ue] ad me milii fieri: et onus crucis qd post sura debiti vllaten[us] amigere possem: ut autem ipm qd et debeo et possibile mihi est retrahua in modo mine inumeris est. Diligendus es mi domine toto corde: tota aia: tota virtute: et tua milii sequenda vestigia: q p me mori dignatus es. Et quod fieri istud in me nisi p te? Ad bereat aia mea post te: q[ui] tota virtus eius p[re]deret ex te. Et nunc dñe redipio: me te vi veru[m] deum adoro: i te p[ro]fido: i te spero: et q[uo]d bene possum desideris ad te suspirio: adiuua impfectu[m] meu[m]. Ad tue passionis gloria insignia i qb[us] salutem meam opatus es tui me iudico. Que victoriose crucis reges meis impones: cuius latitudo est

Sermo sancti Bernardi

charitas: cuius longitudo est per arundinem oculi meo porrigitur.
Luius sublimitas est omni et acuti amaritudine gustui meo
potentia: cuius profundum est adhibeas. Libet ut per scriptum
inscrutabilis sapientia. Confige raso tuas rationes mee conferas gu-
illi manus meas et pedes meos: stare et videre: quoniam florens hic
et totum passioni tue conformata ser mundus tanquam spongia inanis
uum tuum domine: da obsecro milvi est: et ois occupiscentia eius aces,
continere ab operibus carnis quam to amario: Ita pater in me fuit
odisti: et facere iusticiam quam dilexi calix iste babylonis amarus in
xisti: et in vitroque tua querere gloriam terram: non inani flore sedu-
riam: et sinistra que dem mea clavo cari: non falsa dulcedine inebriet:
temperantie: dexteram vero clavo in quemadmodum eos qui tenebras
sticie in illa sublimi cruce fixas lucem: lucem tenebras: amavimus dul-
arbitror. Da menti mee iugiter ce: et dulce amavimus arbitrantur. Ut
meditari in lege tua: et oculi cogitnum myrratum cum seille mixtum
tatum meum lactare in te: et dextrum suspectum milvi est: pro eo quod tu ex
pedem meum eidem ligno vite eo bibitur noluisti: forte quod nimia
clavo prudentie affige. Da ut si acerbitate inuidet: et nequicie
nistrum spiritus mei sensualitatem crucifixorum tuorum indicabat. Tue
non encuet labentis vite infelix viuisce morti tuum seruum domine prohi-
bit felicitas: non conturbet presentem gura: facies quodem in me ut mo-
ris vite infelicitas: felix et sinister riatur sum carnem: viuam autem sum
quoque meus fortitudinis clavo in spum iusticie. Ut autem integras
cruce tenebis. Ut autem aliqua lumen militudo spinarum capitum tui in me
apparet: detur obsecro menti glorier illud quoque quod post mortem
mee et salutaris penitentie copiarum in te exercuit: hanc in me sit
atio: et alienae miserie compassio: militudinem expime. Vulneret
et stimulus zeli emulantis quod re cor meum viuus et efficax sermo
cum est coram te: et ad te queritur tuus penetrabilior: o lacera acu-
in crumna mea: dum triplex pennis tissima: pingens usque ad dimi-
guum spina. Libet ut spongiam sionem aie mee: et produces ex ea

De passione dñi

145

sanguis ex deserto latere meo vice latitudo: aie lacrymosa et post sanguinis et aquae amio: tuum do te currentis in sudore dulce somme et fratri tuo. Postremo latum et suave refrigerium: corona triumphantium: ynica merces et leticia oium supernorum ciuium. Eborime fons oium gratiarum induit ples summi dei: et deus summus: benedicat te oia que in celo sunt sursum: et que in terra deorsum. Abagnus tu et magnum nomen tuum. O immarcessibilis decor dei excelsi: et purissima clitas lucis eterne: vita oem vivam vivificans lux omnem lumen illuminans: et preservans in eterno splendore. Abille millena lumina fulgurantia ante thronum unitatis tue a primo diluculo. O eternum substantiale et in accessibile clarum et dulce plenum fontis absconditi ab oculis oium mortalius: cuius vnda sine oru: cuius profundus sine profundo: cuius altus sine termino: cuius amplius incircumspectabilis: cuius puritas imperturbabilis. Eructavit te cor dei altissimi de suo iperetrabili abyssu: vita vitas: lux lucem: eternus eternum: imensus imensum: et per oia sibi coequa le: et de plenitudine tua nos oes accepimus. Tu enim largissime